大学図書館問題研究会東京地域グループ 2016/2017年度 第 5回 運営委員会議事要旨

日時：2017年 1月 20日（金）19:00-20:30

場所：虎ノ門いきいきプラザ

出席者(五十音順/敬称略)： 井上知永理，上村順一，立原ゆり，松原恵，山口友里子

配布資料：

1. 「大学の図書館」編集マニュアル

2. 会報編集サイクル

議事：

〔審議事項〕

1. 東京地域グループ第 1回例会（アンケート共有）

次回運営委員会までに集計結果を共有することになった（担当：立原委員）。

2. 関東地域グループ合同例会（予算・申込状況・当日分担）

・予算

山口委員から、予算案を各地域グループ担当者に提案することになった。

・申込状況

1月 20日 19時現在で、フォームからの申し込みは講演会 22名・懇親会 13名。フ

ォーム外からの申し込み、19時以降の申し込みを合わせると、1月 21日現在、講

演会 25名・懇親会 15名となった。松原委員より、各地域グループ担当者に申込状

況を共有する。

申込〆切は 1月 20日だが、席に余裕があるため、立原委員より、ML（東京地域、

全国）で再度募集をかける。その際、参考文献も提示する。

・当日分担

以下のように案を作成し、各地域グループに諮ることになった。

➢ 会場：千葉地域 G小笠原様【確定】

➢ 資料印刷：東京地域 G井上委員【確定】

➢ 会計：東京地域 G山口委員【確定】

➢ アンケート作成、集計：東京地域 G青山委員【確定】

➢ 当日スライド（講師紹介、プログラムや注意事項等）：東京地域 G松原委員

【確定】

➢ 懇親会：千葉地域 G小藤田様【確定】

➢ 司会：千葉地域 G加藤様【確定】

➢ 受付：群馬地域 G井ノ口様

➢ 写真：東京地域 G山口委員・井上委員

➢ 記録（録音）：東京地域 G立原委員・松原委員

➢ 会報執筆依頼：埼玉地域 G鈴木様

➢ 会誌掲載手配（テープ起こし業者とのやり取り、講師との調整など）：【未

定】

3. 会報「大学の図書館」7月号の編集について（配布資料 1, 2）

・スケジュール

配布資料を参考に、進め方を確認した。

7月 25日発行で、配布資料 2によれば 4月中に特集テーマ・執筆者決定をするこ

とになっているが、早めに進めることを意識し、2月の運営委員会で 1人 2本（テ

ーマ or執筆者）を提案することにする。

・東京地域グループの分担の確認

東京地域グループは、全体のうち 8ページ（1pあたり 1400-1500字）分にあたる

「特集」を担当する。基本的には 4人の執筆者に依頼する。

4. その他

・会計監査について

会計監査人の依頼状況について、松原委員から報告があった。また、今年度の会計監

査の日程については、7月の平日夜間・土日祝日で、会計監査人と会計担当 2名で調

整することになった。

   ・次回例会について

4月開催予定の第 2回例会の企画（見学会または講演会）について意見交換した。次

回運営委員会までに、サイボウズライブ上で企画を詰めることになった。

〔報告事項〕

1. 各担当報告

(1) 事務局（含む組織）（立原・野嵜）

   ・名簿記載の住所が間違っていた会員について、新住所を確認した。

(2) 会計（山口・青山）

   ・今月中に口座を変更したい。

   ・今月中目途に前回以降分の地域グループ活動費が入金される予定。

(3) 研究企画（上村・井上・山口）

   ・特になし

(4) 広報（含むニュースレター）（野嵜・立原・井上）

   ・特になし

(5) 全国委員（山口）

   ・地域グループ運営体制について全国委員会に報告した。

2. その他

  特になし

以上